UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẠ LONG

Số:  5822 /UBND-KT

Về việc chủ động theo dõi ứng phó

với diễn biến của bão số 2 và mưa

lũ trên địa bàn thành phố Hạ Long

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hạ Long, ngày 21 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS TP;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Chủ đầu tư các dự án trên địa bàn Thành phố;

- Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam;

- Tổng Công ty Đông Bắc.

Thực hiện Công điện số 70/CĐ-TTg ngày 21/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung ứng phó bão số 2 và mưa lũ;

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 16

giờ ngày 21/7, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,4 độ Vĩ Bắc; 110,9 độ Kinh Đông,

trên vùng biển phía Tây Bắc quần đảo Hoàng Sa, cách đảo Hải Nam (Trung

Quốc) khoảng 180km về phía Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 8 (62-74km/h), giật cấp 10, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với

tốc độ 10-15km/h.

Dự báo diễn biến bão (trong 24 đến 72 giờ tới):

Thời

điểm dự

báo

Hướng, tốc

độ
Vị trí

Cường

độ

Vùng

nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro

thiên tai (Khu

vực chịu ảnh

hưởng)

16h/22-7

Tây Bắc,

khoảng 15

km/h đi vào

vịnh Bắc Bộ

20,1N-

108,9E;

trên

vùng  biển

phía Đông

vịnh Bắc

Bộ

Cấp 8,

giật cấp

10

16,0N-

21,5N;

107,0E-

112,5E

 Cấp 3: vùng biển

phía Tây khu vực

Bắc Biển Đông

(bao gồm quần đảo

Hoàng Sa), vùng

biển phía Đông

khu vực Quảng Trị

đến Quảng Ngãi,

vùng biển vịnh

Bắc Bộ

16h/23-7

Tây Bắc,

khoảng 10

km/h

21,7N-

107,7E;

trên đất

liền phía

Cấp 6,

giật cấp

8

Phía Bắc

vĩ tuyến

18,5N;

Phía Tây

Cấp 3: khu vực

vịnh Bắc Bộ

2

Nam tỉnh

Quảng

Tây

(Trung

Quốc)

kinh tuyến

110,0E

16h/24-7

Tây Bắc,

khoảng 5

km/h và suy

yếu dần

thành vùng

áp thấp

22,5N-

107,4E;

trên đất

liền phía

Nam tỉnh

Quảng

Tây

< Cấp 6

Phía Bắc

vĩ tuyến

20,0N;

phía Tây

kính tuyến

110,0E

Cấp 3: khu vực

phía Bắc vịnh Bắc

Bộ

Để chủ động theo dõi và sẵn sàng ứng phó với diễn biễn của bão số 2 và

mưa lũ, UBND thành phố Hạ Long đề nghị các thành viên Ban chỉ huy PCTT -

TKCN & PTDS; Chủ tịch UBND các phường, xã; Thủ trưởng các đơn vị đóng

trên địa bàn Thành phố triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp ứng phó

bão, mưa lũ nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về

tài sản cho người dân, tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Không chủ quan về hướng di chuyển hiện nay của bão, thực hiện

nghiêm túc Công điện số 70/CĐ-TTg ngày 21/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản số 5789/UBND-KT ngày 19/7/2024 của UBND Thành phố việc chủ

động ứng phó diễn biến ATNĐ trên biển trên địa bàn Thành phố.

Tăng cường đưa tin để người dân nắm được thông tin về diễn biến và

dự báo thiên tai, chỉ đạo của cơ quan chức năng, hướng dẫn người dân kỹ

năng ứng phó để giảm thiệt hại do thiên tai.

2. Theo dõi thường xuyên, chặt chẽ thông tin, diễn biến của bão, mưa lũ,

ngập lụt và thông tin rộng rãi cho Nhân dân biết. Giữ liên lạc và thông báo cho

chủ các phương tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền (bao gồm cả tàu vận tải, tàu

du lịch) đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến của bão

để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực nguy hiểm.

Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: 16,0N-21,5N; 107,0E-112,5E; trong 48 giờ tới:

Phía Bắc vĩ tuyến 18,5N; Phía Tây kinh tuyến 110,0E; trong 72 giờ tới: Phía Bắc

vĩ tuyến 20,0N; phía Tây kính tuyến 110,0E (vùng nguy hiểm được điều chỉnh

trong trong các bản tin dự báo).

3. Yêu cầu UBND các xã, phường:

- Tổ chức rà soát lại vị trí có nguy cơ sạt lở đất do mưa để có phương án

ứng phó cụ thể; Bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm

an toàn giao thông qua các ngầm tràn, khu vực bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở,

khu vực bị ngập sâu, nước chảy xiết, kiên quyết không cho người và phương

tiện qua lại nếu không đảm bảo an toàn. Chủ động bố trí lực lượng ứng trực tại

3

các khu vực trọng điểm xung yếu để sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ cứu nạn khi có

tình huống; Tổ chức khơi thông hệ thống thoát nước, đặc biệt tại các khu đô thị.

Đối với các xã vùng cao (đặc biệt đối với các: xã Đồng Sơn, Đồng Lâm, Sơn

Dương, Kỳ Thượng) sẵn sàng phương án phòng chống lũ, sạt lở; đặc biệt là các

khu vực mái taluy dương có nguy cơ sạt lở cao tuyến đường Mỏ Đông - Đồng

Sơn, Trại Me - Đồng Trà); Triển khai biện pháp bảo đảm an toàn hồ đập, đê điều

trên địa bàn.

     - Rà soát, chủ động sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm để bảo

đảm an toàn, nhất là các hộ dân tại khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét.

- Kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ gia đình bị thiệt hại, nhất là

những gia đình có người bị chết, mất tích; huy động các lực lượng tại chỗ hỗ trợ

người dân khắc phục nhanh hậu quả thiên tai.

4. Ban chỉ huy Quân sự thành phố, Công an Thành phố: Sẵn sàng lực

lượng, phương tiện hiệp đồng với các xã, phường, đơn vị đảm bảo an ninh trật

tự, an toàn giao thông và triển khai cứu hộ khi có yêu cầu.

5. Phòng Quản lý đô thị Thành phố: Chủ động phối hợp với các lực lượng

để nắm bắt tình hình thời tiết, các phương tiện tàu thuyền, số lượng khách du lịch ra

các tuyến thăm quan, các đảo để có biện pháp xử lý khi có tình huống thiên tai xảy

ra; Phối hợp các xã, phường, đơn vị kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng,

khu vực có nguy cơ sạt lở và đề xuất các giải pháp thực hiện đảm bảo an toàn trong

tình huống mưa lớn do ảnh hưởng bão.

6. Ban quản lý các dịch vụ công ích Thành phố: Tăng cường kiểm tra, nạo

vét, lắp tấm đan hệ thống mương hở, cống hở thuộc chức năng nhiệm vụ của

đơn vị; Kiểm tra hệ thống cây xanh, thực hiện việc cắt tỉa đảm bảo an toàn tính

mạng và tài sản của nhân dân trước, trong và sau cơn bão; Tổ chức vận hành hệ

thống cánh phai, trạm bơm cưỡng bức để đảm bảo chống ngập lụt cục bộ ảnh

hưởng đến đời sống, sản xuất của Nhân dân.

7. Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Hòn Gai: Căn cứ vào diễn biến

của bão, Đồn Biên phòng của khẩu cảng Hòn Gai sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ

theo quy định; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện hiệp đồng với các xã, phường,

đơn vị đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và triển khai cứu hộ khi có

yêu cầu; Tăng cường phối hợp, theo dõi các khu vực biển; Tổ chức theo dõi,

kiểm đếm tàu, thuyền đang hoạt động trong khu vực ảnh hưởng của bão số 2;

quản lý chặt chẽ các phương tiện ra khơi; Thông báo đến các phương tiện tàu

thuyền đang hoạt động trên biển về tình hình gió mạnh, diễn biến của bão để chủ

động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, kêu gọi tàu thuyền đang

hoạt động trên biển di chuyển vào các điểm tránh trú bão; xử lý kịp thời các tình

huống xấu có thể xảy ra, đảm bảo an toàn về người và tài sản.

8. Đề nghị Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, Tổng

Công ty Đông Bắc: Thực hiện rà soát, triển khai các phương án ứng phó mưa

4

lớn đối với các khu vực khai thác hầm lò, khai trường, bãi thải, các vùng có

nguy cơ ngập lụt, sạt lở.

9. Đề nghị Công ty TNHH 1TV Thủy lợi Yên Lập theo dõi sát diễn biến

mưa, bão để chủ động vận hành, điều tiết hồ chứa đảm bảo an toàn; Sẵn sàng vận

hành các công trình tiêu thoát đề phòng mưa lớn kéo dài.

10. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS Thành

phố (phòng Kinh tế Thành phố):

- Thông báo đến các tàu cá đang hoạt động trên biển về tình hình diễn

biến của bão để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, kêu gọi

tàu thuyền đang hoạt động trên biển di chuyển vào các điểm tránh trú bão, đảm

bảo an toàn về người và tài sản.

- Theo dõi, thường xuyên cập nhật diễn biến của bão, thông tin kịp thời

đến các thành viên Ban Chỉ huy Thành phố, UBND các xã, phường về diễn biến

của bão số 2;

- Tổng hợp, báo cáo ảnh hưởng của bão, kết quả triển khai thực hiện đảm

bảo đúng quy định; Theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị,

tham mưu UBND Thành phố kiểm điểm trách nhiệm của các đơn vị, UBND các

xã, phường không kịp thời báo cáo các tình huống phát sinh do bão số 2 gây ra.

11. Yêu cầu các đơn vị, UBND các xã phường tổ chức trực ban nghiêm túc

24/24 giờ, cập nhật thông tin trên địa bàn, báo cáo kết quả thường xuyên, kịp

thời về Văn phòng Thường trực BCH PCTT-TKCN và PTDS Thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Thành ủy (B/cáo);

- Thường trực HĐND TP (B/cáo);

- UBND TP (B/cáo);
- Lưu VT, P. KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Minh

		2024-07-21T22:28:56+0700
	Việt Nam
	Văn Phòng Hội đồng Nhân dân -Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd-ubnd.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-21T22:29:16+0700
	Việt Nam
	Văn Phòng Hội đồng Nhân dân -Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd-ubnd.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-21T22:29:38+0700
	Việt Nam
	Văn Phòng Hội đồng Nhân dân -Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd-ubnd.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!